Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer a criação  da  Frente
Parlamentar  pela  Democratização
do  Crédito  e  Serviços  Financeiros
(FPDC).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 15, incisos I e VIII do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do Ato da Mesa nº

69, de 10 de Novembro de 2005, o registro da Frente Parlamentar

pela Democratização do Crédito e Serviços Financeiros (FPDC).

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  criar  a  Frente

Parlamentar pela Democratização do Crédito e Serviços Financeiros,

que atuará para ampliar o acesso ao crédito para pessoas de baixa

renda,  aposentados  e  pensionistas,  mulheres  empreendedoras  e

chefes  de  família,  pessoas  com  necessidades  especiais  cuja

possibilidade de acesso a esses recursos passa por permitir maior

dignidade  e  possibilidade  de  investimento  em  recursos  ou

elementos que possam contribuir e conferir-lhes melhor qualidade

de vida.

A  Frente  buscará  desenvolver,  estruturar  e

implementar  políticas  públicas  que permitam o amplo  acesso ao *C
D2

34
22

77
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

crédito  como  um  exercício  do  direito  à  cidadania  e

dignidade  da  pessoa  humana,  priorizando  sempre  o  crédito

responsável e a educação financeira da população.

Brasília, 10 de outubro de 2023

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

34
22

77
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer a criação da Frente

Parlamentar pela Democratização do

Crédito e Serviços Financeiros (FPDC).

Assinaram eletronicamente o documento CD234227764200, nesta ordem:

 1  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 2  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 6  Dep. Filipe Barros (PL/PR)

 7  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 8  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 9  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 10  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 11  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 12  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 13  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 14  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 15  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 16  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 17  Dep. General Girão (PL/RN)

 18  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 19  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 20  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 21  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 22  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 23  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 24  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

 25  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 26  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 27  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 28  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 29  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 30  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 31  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 32  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 33  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 34  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 35  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 36  Dep. Ismael (PSD/SC)

 37  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 38  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 39  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 40  Dep. Júlio Oliveira (PP/TO)

 41  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 42  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 43  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 44  Dep. Mário Negromonte Jr. (PP/BA)

 45  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 46  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 47  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 48  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 49  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 50  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 51  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 52  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 53  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 54  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 55  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 56  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 57  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 58  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 59  Dep. Luciano Alves (PSD/PR)

 60  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 61  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 62  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

 63  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 64  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 65  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 66  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 67  Dep. Ulisses Guimarães (MDB/MG)

 68  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 69  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 70  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 71  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 72  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 73  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 74  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 75  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 76  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 77  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 78  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 79  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 80  Dep. Dr. Remy Soares (PP/MA)

 81  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 82  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 83  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 84  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 85  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 86  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 87  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 88  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 89  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 90  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 91  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 92  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 93  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 94  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 95  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 96  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 97  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 98  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 99  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 100  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

 101  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 102  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 103  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 104  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 105  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 106  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 107  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 108  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 109  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 110  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 111  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 112  Dep. Matheus Noronha (PL/CE)

 113  Dep. Sanderson (PL/RS)

 114  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 115  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 116  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 117  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 118  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 119  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 120  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 121  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 122  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 123  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 124  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 125  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 126  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 127  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 128  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 129  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 130  Dep. João Leão (PP/BA)

 131  Dep. Zucco (PL/RS)

 132  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 133  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 134  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 135  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 136  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 137  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 138  Dep. Dr Flávio (PL/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

 139  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 140  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 141  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 142  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 143  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 144  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 145  Dep. Tiririca (PL/SP)

 146  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 147  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 148  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 149  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 150  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 151  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 152  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 153  Dep. Diego Andrade (PSD/MG)

 154  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 155  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 156  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 157  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 158  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 159  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 160  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 161  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 162  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 163  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 164  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 165  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 166  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 167  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 168  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 169  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE)

 170  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 171  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 172  Dep. Ricardo Salles (PL/SP)

 173  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 174  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 175  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

 176  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a

 177  Dep. Pedro Paulo (PSD/RJ)

 178  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 179  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 180  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 181  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 182  Dep. Paulo Litro (PSD/PR)

 183  Dep. Daniel José (PODE/SP)

 184  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 185  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 186  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 187  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 188  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 189  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 190  Dep. Vinicius Gurgel (PL/AP)

 191  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 192  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 193  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 194  Dep. Hélio Leite (UNIÃO/PA)

 195  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 196  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 197  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 198  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 199  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 200  Dep. Juliana Kolankiewicz (MDB/MT)

 201  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 202  Dep. José Priante (MDB/PA)

 203  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 204  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 205  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 206  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 207  Dep. Dr. Allan Garcês (PP/MA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234227764200

RE
Q

 n
.6

32
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

3:
25

.2
33

 -
M

es
a